
Czujka, która może uratować życie 

 

W okresie jesienno-zimowym, jak wynika z danych Państwowej Straży
Pożarnej, w mieszkaniach i domach jednorodzinnych wzrasta ryzyko
powstania pożarów. Najczęściej dochodzi do nich w wyniku wad, albo
niewłaściwej eksploatacji urządzeń grzewczych, elektrycznych i gazowych.

W tym samym okresie odnotowywany jest także wzrost liczby zatruć tlenkiem węgla,
zwanym "cichym zabójcą", gdyż jest niewidoczny oraz nie ma smaku, ani zapachu.

Gmina Miasta Toruń przyłączyła się do akcji samorządu województwa kujawsko-
pomorskiego, która polega na przekazaniu mieszkańcom bezpłatnych czujników
dymu i czadu. Wydział Ochrony Ludności Urzędu Miasta Torunia zbiera informacje o
liczbie gospodarstw domowych na terenie GMT, w których potrzebne są tego typu
czujniki. Dane zostaną przekazane Kujawsko-Pomorskiemu Stowarzyszeniu
Samorządowemu Salutaris, które prowadzi akcję w imieniu samorządu województwa.

Czujniki dymu i czadu zostaną zakupione na podstawie przekazanych danych i
bezpłatnie przekazane mieszkańcom.
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Przypominamy:  

Czad (tlenek węgla, CO) to bezbarwny, bezwonny i bezsmakowy gaz powstający przy
niepełnym spalaniu paliw stałych, ciekłych i gazowych. Jest nazywany „cichym
zabójcą” — przy niskich stężeniach powoduje objawy podobne do grypy, przy
wyższych może prowadzić do zatrucia, utraty przytomności i śmierci. Nie
rozprzestrzenia się widocznie, dlatego jedyną skuteczną ochroną jest czujka CO.  

Objawy zatrucia  

ból i zawroty głowy, osłabienie, senność, nudności, wymioty, duszność,
zaburzenia widzenia, dezorientacja, utrata przytomności. Objawy mogą
narastać u kilku osób w domu jednocześnie - należy potraktować je jako ważny
sygnał ostrzegawczy, 
na zatrucie szczególnie narażone są dzieci, osoby starsze, kobiety w ciąży oraz
osoby przewlekle chore.

Najczęstsze przyczyny powstawania CO  

niesprawne, niewłaściwie użytkowane lub nieodpowiednio wentylowane
urządzenia grzewcze (piec, piecyk gazowy, kocioł, kominek),
zatkane lub nieszczelne przewody kominowe, 
brak regularnych przeglądów i czyszczenia kominów,
urządzenia i instalacje używane w pomieszczeniach bez dostatecznej
wentylacji.

Jak zapobiegać zaczadzeniu?

zamontuj w mieszkaniu czujkę tlenku węgla (CO) i testuj ją regularnie, 
pamiętaj o wymianie baterii i urządzenia zgodnie z instrukcją producenta,
dokonuj regularnych przeglądów technicznych i czyszczenia urządzeń
grzewczych oraz przewodów kominowych przez uprawnione osoby,
zapewnij prawidłową wentylację pomieszczeń, nie zatykaj nawiewów i krat
wentylacyjnych,
zadbaj, by instalacje i urządzenia były montowane i serwisowane zgodnie z
instrukcjami producentów i przepisami.

Postępowanie w razie alarmu lub podejrzenia zaczadzenia  

natychmiast otwórz okna i drzwi - przewietrz mieszkanie,



wynieś osoby poszkodowane na świeże powietrze i zapewnij spokój; poluzuj
ubranie; w przypadku braku oddechu rozpocznij resuscytację i wezwij pomoc,
wezwij służby ratunkowe: 112 (lub 999/998), 
nie wracaj do pomieszczenia, dopóki służby nie potwierdzą bezpieczeństwa;
poinformuj ratowników o podejrzeniu CO i lokalizacji urządzeń spalających
paliwo.

Dodatkowe wskazówki dla mieszkańców  

zwracaj uwagę na nagłe pogorszenie stanu zdrowia domowników po
uruchomieniu urządzeń grzewczych, 
przy planowaniu modernizacji ogrzewania lub instalacji kominowej skorzystaj z
usług serwisantów z uprawnieniami,
informuj mieszkańców o konieczności instalacji czujek w budynkach
użyteczności publicznej, wspólnotach i spółdzielniach mieszkaniowych.

ZOBACZ RÓWNIEŻ: Czujka na straży Twojego bezpieczeństwa!

Opracowanie informacji (w tym zdjęcie) na podstawie danych ze strony Komendy
Głównej Państwowej Straży Pożarnej.
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